
VII. INFORMACJE 

1. Ks. prałat Konrad Krajewski arcybiskupem i jałmużnikiem  
   papieskim 

Ojciec Święty mianował 3 sierpnia 2013 r. sekretarzem Papieskiej Komisji „Ecc-
lesia Dei” dotychczasowego papieskiego jałmużnika, abp Guido Pozzo, a jego na-
stępcą mianował ks. prał. Konrada Krajewskiego, który od 1998 r. pracuje w Urzę-
dzie Papieskich Celebracji Liturgicznych i jest papieskim ceremoniarzem. Jednocze-
śnie papież Franciszek wyniósł go do godności arcybiskupa tytularnego Benwentu      
w północnej Afryce. 

Ks. Konrad Krajewski urodził się w Łodzi 25 listopada 1963 r. W 1982 roku wstąpił 
do Wyższego Seminarium Duchownego w Łodzi. W 1988 roku uzyskał magisterium z 
teologii na Katolickim Uniwersytecie Lubelskim i tego samego roku, 11 czerwca przy-
jął święcenia prezbiteratu z rąk abp Władysława Ziółka. Przez dwa lata pracował              
w duszpasterstwie najpierw w parafii Rusiec, a potem w Łodzi. W 1990 roku podjął 
studia w zakresie liturgiki na Papieskim Instytucie Liturgicznym „Anselmianum”, gdzie 
uzyskał w 1993 roku kościelny licencjat. W 1995 roku uzyskał doktorat z teologii ze 
specjalizacją w dziedzinie liturgiki na Papieskim Uniwersytecie św. Tomasza z Akwinu 
„Angelicum”. Po powrocie z Rzymu w 1995 roku był ceremoniarzem abp Władysława 
Ziółka, wykładowcą liturgiki oraz dyrektorem biblioteki Wyższego Seminarium Du-
chownego w Łodzi. W 1997 roku podczas wizyty bł. Jana Pawła II w Polsce zajmował 
się przygotowaniem liturgicznym wszystkich stacji. Od 1997 roku był prefektem Wyż-
szego Seminarium Duchownego w Łodzi, a od 1 października 1998 podjął pracę             
w Urzędzie Papieskich Celebracji Liturgicznych. Od 12 maja 1999 roku jest papieskim 
ceremoniarzem. Był bliskim współpracownikiem bł. Jana Pawła II. Pełniąc swoje od-
powiedzialne zadania ks. prał. Krajewski udzielał się także jako kapelan Kliniki Orto-
pedycznej i Traumatologicznej Uniwersytetu „La Sapienza”. 

Jałmużnik papieski to arcybiskup, który należy do najbliższego otoczenia Ojca 
Świętego i zawsze obecny jest obok prefekta Domu Papieskiego na uroczystościach                
i audiencjach. Do jego zadań należy udzielanie w imieniu papieża jałmużny potrzebu-
jącym. Zajmuje się także udzielaniem błogosławieństw papieskich – na ich formula-
rzu widnieje jego podpis. Wszelkie wpływy z tego tytułu przeznaczane są na papie-
skie dzieła miłosierdzia oraz pewne instytucje dobroczynne podlegające bezpośrednio 
Stolicy Apostolskiej, a także na kilka szkół na terenie Rzymu i Castel Gandolfo. 

2. Światowe Dni Młodzieży w Rio de Janeiro (23-28 lipca 2013 r.) 
Papież Benedykt XVI na zakończenie Światowego Dnia Młodzieży w Madrycie 

zaprosił młodzież całego świata na kolejne spotkanie w 2013 r. do Rio de Janeiro. 
Hasłem tych dni były słowa: „Misjonarze nowej ewangelizacji «Idźcie i nauczajcie 
wszystkie narody» (Mt 28,19)”. 

Papieski Urząd ds. celebracji liturgicznych przygotował Mszał na te dni pobytu 
papieża Franciszka w Brazylii zawierający opis celebracji liturgicznych i wszystkie 
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potrzebne teksty. Mszał ten jest dostępny w formie PDF na stronie watykańskiej: 
http://www.vatican.va/news_services/liturgy/libretti/2013/messale-rio-de-janeiro2013.pdf 

W programie podróży papieskiej do Brazylii była Msza ,św. w sanktuarium Ma-
ryjnym Aparecida 24 lipca, a po niej spotkania z młodzieżą w Rio de Janeiro w 
dniach 25-28 lipca. W spotkaniach tych wzięło udział ok. 3 mln młodych ludzi z 180 
krajów świata. Najwięcej młodzieży pochodziło z Brazylii, Argentyny, USA, Chile, 
Włoch, Wenezueli, Francji, Paragwaju, Peru Meksyku i ok. 2 tys. z Polski.  W ŚDM 
wzięło udział 664 biskupów, w tym 28 kardynałów, 7814 kapłanów i 631 diakonów. 
ŚDM wspomagało 60 tys. wolontariuszy z całego świata, w tym 165 Polaków. Rela-
cje z ŚDM dawało ok. 6 tys. dziennikarzy i innych pracowników mediów.  

Wśród spotkań były spotkania liturgiczne i modlitewne, jak celebracja sakramentu 
pokuty, Droga krzyżowa i czuwanie modlitewne. W niedzielę, dnia 28 lipca Msza św. 
„rozesłania” pod przewodnictwem papieża Franciszka z udziałem ponad 3 mln ludzi 
zwieńczyła 28. Światowy Dzień Młodzieży w Rio de Janeiro. Ojciec Święty ogłosił, 
że miejscem kolejnych obchodów ŚDM w 2016 r. będzie Kraków. W obecnym nume-
rze „Anamnesis” wydrukowane są dwie homilie Ojca Świętego: homilia wygłoszona 
na Mszy św. z udziałem biskupów, kapłanów, zakonników i seminarzystów w kate-
drze w Rio de Janeiro 27 lipca 2013 r. (s. 8-10) i homilia na zakończenie 28. Świato-
wych Dni Młodzieży 28 lipca 2013r. (s. 5-7). 

3. Dekret w sprawie Mszy św. w obrządku nadzwyczajnym 
   wydany dla Franciszkanów Niepokalanej 

Stolica Apostolska postanowiła przydzielić Zgromadzeniu Franciszkanów Niepo-
kalanej komisarza oraz nakazała, aby od tej pory sprawowano tam liturgię jedynie 
według formy zwyczajnej obrządku łacińskiego, natomiast na sprawowanie Mszy św. 
trydenckiej konieczna jest zgoda kompetentnych władz. 

Franciszkanie Niepokalanej są młodym zgromadzeniem zakonnym. Zostali za-
twierdzeni przez Stolicę Apostolską w 1990 roku. 31 grudnia 2010 należało do tego 
zgromadzenia 352 braci, w tym niemal 200 księży, w 55 domach. 24 z nich znajduje 
się we Włoszech, 5 w pozostałych krajach Europy, 6 w Filipinach, 1 w Indiach, 2     
w Kazachstanie, 5 w USA, 2 w Brazylii, 2 w Argentynie, 2 w Australii, 2 w Beninie, 
2 w Nigerii, 1 w Kamerunie i 1 w Czadzie. 

Decyzja Kongregacji ds. Instytutów Życia Konsekrowanego i Stowarzyszeń Życia 
Apostolskiego z 11 lipca 2013 r. została zaaprobowana przez papieża Franciszka. Po 
przeprowadzonej przed rokiem wizytacji apostolskiej postanowiono, że zgromadze-
niem będzie zarządzał w imieniu Stolicy Apostolskiej jako komisarz kapucyn o. Fi-
denzio Volpi. Jego zadaniem będzie troska o jedność wewnętrzną instytutów zakon-
nych, odpowiednią formację do życia zakonnego, organizację działalności apostol-
skiej oraz poprawne zarządzanie dobrami doczesnymi. 

Dekret informuje, iż papież Franciszek postanowił, aby bracia tego zgromadzenia 
sprawowali liturgię wyłącznie według obrządku zwyczajnego – to znaczy zgodnie             
z reformą posoborową, natomiast na sprawowanie Mszy trydenckiej konieczna jest 
zgoda kompetentnych władz dla każdego zakonnika czy też wspólnoty, która się 
zwróci o to w pisemnej prośbie. Jak wiadomo, inaczej postanawiał w Motu Proprio 
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Summorum Pontificum Benedykt XVI – nie wymagając takiej zgody. Wówczas wła-
śnie Franciszkanie Niepokalanej postanowili przyjąć formę nadzwyczajną obrządku 
łacińskiego jako dominującą, a w przypadku Mszy odprawianej dla sióstr - stała się 
ona formą stosowaną wyłącznie.  

4. XLVIII Tydzień liturgiczny w Camaldoli 
W dniach od 14 do 19 lipca 2013 r. w klasztorze kamedułów w Camaldoli we 

Włoszech odbył się XLVIII Tydzień liturgiczny, którego tematem było: „Dla pogłę-
bienia chrześcijańskiego życia wiernych (KL 1). Zrozumieć liturgię według Soboru 
Watykańskiego II”. 

W niedzielę, 14 lipca wieczorem miejscowy mnich Matteo Ferrari powitał uczestni-
ków, a Andrea Grillo z Anselmianum w Rzymie dokonał prezentacji tematu spotkania.  

Codziennie rozpoczynano dzień obrad Jutrznią, w południe modlono się Godziną 
w ciągu dnia, a wieczorem sprawowano Eucharystię połączoną z Nieszporami. 

W poniedziałek przed południem p. Elena Massimi z Papieskiego Wydziału Nauk 
o Wychowaniu „Auxilium” w Rzymie mówiła w dwóch częściach o redakcji Konsty-
tucji Sacrosanctum Concilium i o dyskusji na temat liturgii. 

Po południu p. Morena Baldacci z Papieskiego Uniwersytetu Salezjańskiego w Rzy-
mie przedstawiła zagadnienie: „Forma, która przekształca. Formacja liturgiczna do dzia-
łania rytualnego (La forma che trasforma. La formazione liturgica all’agire rituale)”. 

We wtorek przed południem najpierw Andrea Grillo z Anselmianum w Rzymie 
mówił na temat: „Teologia i liturgia: ponowne przemyślenie pewnego raportu”. 

Następnie była dyskusja na temat wydanej w 2012 r. książki Giorgio Agambena, 
Opus Dei. Archeologia dell'ufficio - Bollati Boringhieri, It, Gennaio 2012 ** - Opus 
Dei Archéologie de l'Office, Homo Sacer,II, 5 - Seuil, Fr, 12 jan 2012. Dyskusję pro-
wadzili Andrea Grillo i Andrea Ponso. 

Po południu kameduła Matteo Ferrari mówił o Piśmie Świętym i reformie liturgii.  
Wieczorem architekt Paolo Bedogni i liturgista Guido Pasini mieli referat o przestrze-

ni, która mówi. Przedstawiali oni nową kaplicę sióstr Missionarie Saveriane w Parmie. 
W środę przedpołudniem referat na temat: „Eklezjologia i liturgia” wygłosił Tho-

mas Pott z Anselmianum w Rzymie.  
Wieczorem Timothy Verdon, Giovanni Gardini, Filippo Rossi mówili na temat: 

„Kolory ciszy. Sztuka i liturgia”. 
W czwartek przed południem Giorgio Bonaccorso z Instytutu Liturgii Pastoralnej 

„S. Giustina” w Padwie w dwóch wystąpieniach przedstawił zagadnienie: „Liturgia             
i kultura w Sacrosanctum Concilium. Prowokacje i rozwój”.  

Po południu tego dnia Gianni Cavagnoli z Instytutu Liturgii Pastoralnej „S. Giu-
stina” w Padwie mówił o duszpasterstwie i liturgii. 

W ostatnim dniu, czyli w piątek, przed południem był okrągły stół na temat: Per-
spektywy Sacrosanctum Concilium na najbliższe 50 lat? 

Podobnie jak rozpoczęcia, tak i zakończenia tego tygodnia liturgicznego dokonał 
Andrea Grillo z Anselmianum w Rzymie. 
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5. Nowi stali diakoni w diecezji opolskiej 
Podczas pielgrzymki mężczyzn na Górę św. Anny 30 czerwca 2013 r. biskup opol-

ski Andrzej Czaja udzielił święceń diakonatu trzem żonatym mężczyznom. Wyświęceni 
zostali: mgr inż. Czesław Cebulla z parafii Dąbrowa, mgr inż. Ryszard Kłoś z parafii 
Polska Nowa Wieś i mgr Rudolf Syga z parafii Otmuchów. Wyświęceni diakoni ukoń-
czyli pięcioletnie studia teologiczne oraz odbyli dwuletnie studia uzupełniające. 

Głównym punktem uroczystości była Msza św. z kazaniem biskupa gliwickiego 
Jana Kopca, skierowanym do mężczyzn w ramach ich dorocznej pielgrzymki. Bp 
Kopiec wyraził też przekonanie, że tegoroczne spotkanie przejdzie do historii. Tego 
dnia bowiem, bp Czaja wraz z bp. Kopcem i biskupem pomocniczym Pawłem Stob-
rawą udzielili święceń diakonatu trzem żonatym mężczyznom. „To dobry zaczyn dla 
innych Kościołów partykularnych, że zlecamy ludziom, do których mamy zaufanie, 
nowe zadania” – stwierdził w kazaniu bp Kopiec.  

Nowo wyświęconym diakonom stałym, jak również uczestnikom pielgrzymki bi-
skup gliwicki życzył, aby stali silnie na fundamencie wiary i patrzyli w przyszłość           
z dużą dozą optymizmu, a także by każdy z nich potrafił wyznać, że „naszą siłą jest 
Pan, Stwórca wszystkiego”. 

6. Rzym: Międzynarodowa konferencja Sacra Liturgia 2013 
Od 25 do 28 czerwca 2013 r. odbyła się w Rzymie na Uniwersytecie św. Krzyża 

Międzynarodowa Konferencja Sacra Liturgia 2013. Inicjatorem tej Konferencji był 
bp Dominique Rey z Fréjus-Toulon we Francji.  

W ramach tej konferencji uczestnicy wysłuchali 16 wykładów i brali udział w uro-
czystych Mszach św. według zwyczajnego i nadzwyczajnego rytu. 

W środę, 26 czerwca wieczorem głównym celebransem i kaznodzieją w czasie 
Mszy św. według Mszału z 2002 r. był kard. Antonio Cañizares Llovera. 

27 czerwca celebransem i kaznodzieją Mszy świętej o Najśw. Sakramencie we-
dług Missale Romanum 1962 był kard. Walter Brandmüller. 

A oto tematy i referenci omawianej konferencji 
• Wprowadzenie i powitanie uczestników – bp Dominique Rey,  
• Święta liturgia, Szczyt i źródło życia i posłannictwa Kościoła – kard. Malcolm 
Ranjithl,  
• Prawo liturgiczne w misji Kościoła – kard. Raymond Leo Burke,  
• Biskup: organizator, promotor i stróż życia liturgicznego diecezji – bp Alexander 
Sample,  
• Święta liturgia i nowe wspólnoty – bp Marc Aillet, CSM,  
• Ars celebrandi w świętej liturgii – bp Peter J. Elliott,  
• Święta liturgia jako fundament życia religijnego – opat Jean-Charles Nault, OSB, 
• Święta liturgia i obrona życia ludzkiego – ks. prał. Ignacio Barreiro Carámbula,  
• Liturgia, rytuał i człowiek współczesny. Związki antropologiczne i psycholo-
giczne – opat M.J. Zielinski, O.S.B. Oliv.,  
• Święta liturgia i jedność chrześcijan – ks. prał. Andrew Burnham,  
• Ołtarz wczesnochrześcijański – lektura na dziś  – ks. prał. Stefan Heid,  
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• Katecheza liturgiczna i Nowa Ewangelizacja – ks. Nicola Bux,  
• Liturgia pastoralna i misja Kościoła w parafiach – ks. Guido Rodheudt  
• Formacja akademicka w świętej liturgii – o. Paul Gunter, OSB  
• Sztuka i architektura sakralna w służbie misji Kościoła – P. Uwe Michael Lang, CO, 
• Sacrosanctum Concilium i formacja liturgiczna – ks. Alcuin Reid,  
• Usus antiquior i Nowa Ewangelizacja – prof. Tracey Rowland, 
• Muzyka liturgiczna i Nowa Ewangelizacja – Maestro Gabriel Steinschulte,  
• Święta liturgia jako serce życia i misji rodziny – prof. Miguel Ayuso, 
• Apostolat liturgiczny i internet – Jeffrey Tucker. 

7. Pobłogosławienie Sanktuarium bł. Jana Pawła II w Krakowie 
23 czerwca 2013 r. z udziałem Episkopatu Polski zostało pobłogosławione Cen-

trum bł. Jana Pawła II w Krakowie-Łagiewnikach. Część budynków jest jeszcze             
w budowie, ale pobłogosławiony 23 czerwca kościół z imponującymi mozaikami               
o. Marka Rupnika i dolna kaplica z relikwiami bł. Jana Pawła II już teraz przyciągają 
pielgrzymów. Centrum powstało w bezpośrednim sąsiedztwie Sanktuarium Bożego 
Miłosierdzia, ponieważ mamy dwóch apostołów Bożego Miłosierdzia: św. siostrę 
Faustynę, która od Pana Jezusa otrzymała to orędzie i bł. Jana Pawła II, który przeka-
zał je światu. Sanktuaria te uzupełniają się wzajemnie. 

8. Sympozjum naukowe w Rzeszowie n.t. „Świętować niedzielę” 
Od pewnego czasu odbywają się sympozja naukowe na temat świętowania nie-

dzieli. 22 czerwca 2013 r. Diecezjalny Instytut Akcji Katolickiej Diecezji Rzeszow-
skiej, Region Rzeszowski NSZZ „Solidarność”, Katedra Historii Kościoła XIX i XIX 
wieku oraz Katedra Historii Liturgii Katolickiego Uniwersytetu Lubelskiego Jana 
Pawła II przy współudziale Instytutu Teologiczno-Pastoralnego im. św. Józefa Seba-
stiana Pelczara w Rzeszowie, Wyższego Seminarium Duchownego w Rzeszowie oraz 
Katolickiego Stowarzyszenia „Civitas Christiana” Oddział w Rzeszowie zorganizo-
wały kolejne takie sympozjum. Celem konferencji było przypomnienie naturalnego 
prawa człowieka do odpoczynku oraz Bożego przykazania o świętowaniu dnia Pań-
skiego. Organizatorzy sympozjum pragnęli zwrócić uwagę na przeznaczenie niedzieli 
dla Boga i rodziny i na nowo odczytać wezwanie Jana Pawła II zawarte w liście apo-
stolskim o świętowaniu niedzieli „Dies Domini”, w którym Papież przypomniał pod-
stawową prawdę, iż niedziela stanowi samo centrum chrześcijańskiego życia. 

Sympozjum odbyło się w Instytucie Teologiczno-Pastoralnym i w jego ramach 
wygłoszono 6 referatów: 
- Niedziela w dziejach Kościoła (ks. Marcin Nabożny – KUL), 
- Niedziela jako Mała Pascha w liturgii Kościoła (ks. Waldemar Pałęcki MSF – KUL), 
- Świętowanie niedzieli w środowiskach polonijnych (ks. Marek Grygiel SChr – KUL), 
- Zarządzanie firmą a wartości chrześcijańskie (Robert Stefanowski – Greinplast Sp. 
z o.o.), 
- Społeczne warunki dla niedzieli – dnia wolnego od pracy (Wojciech Buczak – 
NSZZ „Solidarność” Region Rzeszowski), 
- Akcja Katolicka na rzecz świętowania niedzieli (Halina Szydełko – Prezes KIAK). 
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O godz. 10.30 miała miejsce także konferencja prasowa z udziałem prelegentów. 

9. Wręczenie Księgi Pamiątkowej MISTERIUM MIŁOŚCI  
    dedykowanej księdzu prałatowi Franciszkowi Chowańcowi 

W dniu 15 czerwca 2013, o godz. 10.30 w auli przy parafii św. Jadwigi Królowej 
w Krakowie odbyła się uroczystość wręczenia Księgi Pamiątkowej Misterium Miło-
ści, dedykowanej księdzu prałatowi Franciszkowi Chowańcowi, długoletniemu Mo-
deratorowi Służby Liturgicznej i Ruchu Światło-Życie Archidiecezji Krakowskiej. 
Uroczystość ta była wyrazem wdzięczności za budowanie duszpasterstwa młodzieży 
zgromadzonej wokół Jezusa Chrystusa. 

Tematyka Księgi Pamiątkowej jest związaną z celebracją Misterium Paschalnego, 
i podzielona została na trzy części: „Misterium Eucharystii i Służby”, „Misterium 
Krzyża” oraz „Misterium Chwały”. Zawarto w niej nie tylko artykuły dotyczące cele-
bracji poszczególnych tajemnic z ostatnich chwil życia Jezusa, ale także materiały 
pastoralne, które można wykorzystać w czasie przeżywania serca roku liturgicznego- 
Triduum Paschalnego. Niniejsze studium jest kierowane nie tylko do kapłanów - ce-
lebransów liturgii, ale do wszystkich, którym leży na sercu świadome i owocne prze-
żywanie największych tajemnic naszej wiary.  

Laudację na cześć księdza prałata Franciszka Chowańca wygłosił Jego wieloletni 
współpracownik, ks. prof. dr hab. Maciej Ostrowski, Prorektor Uniwersytetu Papie-
skiego Jana Pawła II w Krakowie. Wręczając Księgę Pamiątkową, jej redaktor Dawid 
Czaicki, podkreślił wieloletnią działalność Księdza Prałata - „człowieka głębokiej 
wiary i miłośnika liturgii”. 

Podczas uroczystości złożono również życzenia wieloletniemu duszpasterzowi 
Ruchu Światło Życie Archidiecezji Krakowskiej, ks. Jerzemu Serwinowi, który            
w tym roku obchodził srebrny jubileusz kapłaństwa.  

Dawid Czaicki 

10. Godność doktora honoris causa UPJPII w Krakowie 
     dla ks. prof. dr. hab. Stanisława Czerwika 

11 czerwca 2013 r. odbyła się w Krakowie uroczystość nadania ks. prof. dr. hab. 
Stanisławowi Czerwikowi godności doktora honoris causa Wydziału Teologicznego 
Uniwersytetu Papieskiego Jana Pawła II w Krakowie. Senat tego Uniwersytetu dnia 
20 maja 2013 r. podjął uchwałę w sprawie nadania tej godności ks. prof. dr. hab. Sta-
nisławowi Czerwikowi w szczególności za:  

• wybitne osiągnięcia naukowe, w tym zwłaszcza za przyczynienie się do wprowadzenia 
do Polski dyscypliny naukowej teologii liturgii oraz jej upowszechnienia i rozwoju; 

• wybitne zasługi, jakie położył na polu dydaktycznym jako wykładowca kilku po-
koleń duchowieństwa i świeckich teologów, a zwłaszcza liturgistów; 

• znaczącą rolę w pracy formacyjnej nad poprawnym i pogłębionym rozumieniem 
liturgii, podkreślanie potrzeby stałej formacji liturgicznej duchownych i wiernych 
świeckich; 
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• pionierskie wprowadzenie w Polsce i wśród Polonii odnowy liturgicznej w du-
chu Soboru Watykańskiego II, m.in. przez tłumaczenie ksiąg liturgicznych i doku-
mentów kościelnych; 

• znaczący udział w pracach rzymskich i polskich komisji liturgicznych. 
Ks. prof. dr hab. Stanisław Czerwik – profesor nauk teologicznych, prałat Jego 

Świątobliwości, infułat, kanonik senior Kapituły Katedralnej w Kielcach – jest auto-
rem ponad 200 publikacji naukowych o liturgii. Zaangażowany w wydawanie poso-
borowych ksiąg liturgicznych i dokumentów kościelnych. Nauczyciel kilku pokoleń 
studentów świeckich i kleryków. 

Ważniejsze funkcje: 
od 1963 wykładowca liturgiki w Wyższym Seminarium Duchownym w Kielcach, 
1967−1969 wykładowca liturgiki w Instytucie Liturgicznym w Krakowie, 
1969−1981 adiunkt na Wydziale Teologii Akademii Teologii Katolickiej w Warszawie,  
1982−1994 rektor Wyższego Seminarium Duchownego w Kielcach, 
1984−1994 członek Komisji Episkopatu Polski ds. Seminarium Duchownych, 
1988−1989 przewodniczący Komisji Przygotowawczej ds. Liturgii II Polskiego 

Synodu Plenarnego, 
od 1998 roku przewodniczący Diecezjalnego Duszpasterstwa Liturgicznego, Die-

cezjalnej Komisji ds. Liturgii oraz członek biura Stowarzyszenia Sekretarzy Europej-
skich ds. Liturgii. 

Od 1994 roku konsultor Kongregacji ds. Kultu Bożego i Dyscypliny Sakramen-
tów. 

11. Beatyfikacja sióstr zakonnych w Krakowie 
W niedzielę, 9 czerwca 2013 r., Kościół w Polsce przeżywał historyczną uroczy-

stość beatyfikacji Służebnic Bożych: Matki Zofii z Maciejowskich Czeskiej i Matki 
Małgorzaty Łucji Szewczyk. 

Matka Zofia z Maciejowskich Czeska żyła w latach 1584-1650. Założyła zgroma-
dzenie zakonne Sióstr Prezentek, które do dziś prowadzi dzieło Matki Zofii.  

Matka Małgorzata Łucja Szewczyk – założycielka Zgromadzenia Sióstr Serafitek, 
żyła w latach 1828-1905. Nazywana była matką ubogich i sierot, gdyż całe swoje ży-
cie poświęciła „najmniejszym”, w których widziała Oblicze cierpiącego Jezusa.  

Beatyfikacja Matki Zofii Czeskiej i Matki Małgorzaty Szewczyk odbyła się           
w Sanktuarium Bożego Miłosierdzia w Łagiewnikach o godz. 10.00. Przewodniczył 
jej kard. Angelo Amato, Prefekt Kongregacji do Spraw Kanonizacyjnych.  

12. Narodowy Kongres Eucharystyczny w Kolonii 
W Roku Wiary Episkopat Niemiec zorganizował w dniach 5-9 czerwca 2013 r. 

Narodowy Kongres Eucharystyczny w Kolonii. Hasłem Kongresu były słowa: „Pa-
nie, do kogóż pójdziemy?” (J 6,68). Papież Franciszek skierował do uczestników 
Kongresu specjalne Orędzie, które odczytał legat papieski kard. Paul Cordes (tekst 
orędzia drukujemy na s. 11-12). 

Kongres rozpoczął się Eucharystią sprawowaną 5 czerwca 2013 r. pod przewod-
nictwem abp. Roberta Zollitscha, przewodniczącego Konferencji Episkopatu Nie-
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miec. Jego homilię Czytelnik znajdzie w biuletynie na s. 41-42.  
Oprócz spotkań liturgicznych miało miejsce około 800 różnych spotkań, w których 

od 5 do 9 czerwca brało udział około 40.000 uczestników. Przez czas trwania Kongresu 
w jednym z kościołów w Kolonii miała miejsce nieustanna (dzień i noc) adoracja Naj-
świętszego Sakramentu, w czasie której zawsze było około sto modlących się osób. 

Na zakończenie Kongresu Mszy św. na RheinEnergieStadion w niedzielę, dnia     
9 czerwca przewodniczył i homilię wygłosił kard. Joachim Meisner, abp Kolonii. Je-
go homilię drukujemy na s. 34-36. W tej Mszy św. brało udział około 20.000 wier-
nych, 54 biskupów i 1.200 ministrantów. Od strony muzycznej ubogacili tę Euchary-
stię śpiewacy z Kolonii, Freiburga, Osnabrück i Paderborn.  

Po podziękowaniach abp Zollitsch zaprosił uczestników do udziału w następnym 
Dniu Katolików (Katholikentag), który odbędzie się w dniach 28 maja do 1 czerwca 
2014 r. w Regensburgu. 

Więcej o omawianym kongresie można znaleźć na stronie internetowej: 
http://www.eucharistie2013.de/service/news/news-

detailansicht/article/eucharistischer-kongress-endet-mit-gottesdienst-im-koelner-
fussballstadion.html?hash=719ee6b3824ee37810bbc9722bafd1fa. 

 
13. Uczczenie przez Episkopat Niemiec 50. rocznicy ogłoszenia 
      Konstytucji o liturgii świętej 

8 czerwca 2013 r. w godzinach południowych w Maternushaus w Kolonii (nieda-
leko rezydencji arcybiskupa tego miasta) miało miejsce uczczenie przez Episkopat 
Niemiec 50. rocznicy ogłoszenia Konstytucji o liturgii świętej. Spotkanie nosiło hasło 
„Sacrosanctum Concilium – Liturgia w katolickiej szerokości. 50 lat Konstytucji       
o liturgii Soboru Watykańskiego II". 

Słowo pozdrowienia wygłosił abp Robert Zollitsch, przewodniczący Konferencji 
Episkopatu Niemiec. Następnie wykład n.t. „Katolicka szerokość przed 50 laty – So-
bór w swoim czasie” wygłosił prof. dr Franz Xaver Bischof.  

Drugi wykład wygłosił prof. dr Winfried Haunerland. Temat brzmiał „Liturgia             
w katolickiej szerokości – perspektywy różnorodności w jedności”. 

Na koniec przemówił kard. Joachim Meisner, przewodniczący Komisji Liturgicz-
nej Episkopatu Miemiec. Tekst przemówień i referatów znaleźć można na stronie: 
http://www.eucharistie2013.de/presse/pressemitteilungen/pressemitteilungen-
waehrend-des-ek2013.html. 
  

14. Piąta Ogólnopolska Pielgrzymka Ministrantów i Lektorów  
     do Gniezna 

W dniu 8 czerwca 2012 r. odbyła się Piąta Ogólnopolska Pielgrzymka Ministran-
tów i Lektorów do grobu św. Wojciecha w Gnieźnie. Opis tej pielgrzymki znajduje 
się na s. 70-75. Tu dodajemy, że uczestnicy pielgrzymki wysłali następujące Przesła-
nie do Ojca Świętego: 
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„Polscy ministranci, lektorzy, ceremoniarze oraz ich opiekunowie, pielgrzymujący 
w Roku Wiary do Gniezna, do grobu św. Wojciecha, zwracają się do Ciebie, Ojcze 
Święty, ze słowem miłości i wierności. 

To tu książę Mieszko I przyjął chrzest, włączając nasz kraj w krąg chrześcijańskiej 
kultury. Z Gniezna św. Wojciech wyruszył w misyjną drogę na Prusy i tu, po mę-
czeńskiej śmierci, spoczęło jego ciało. Tutaj koronowany został pierwszy król Polski. 
Tutaj utworzona została pierwsza polska metropolia kościelna i tu rodziły się zręby 
polskiej państwowości. 

W Roku Wiary pielgrzymujemy do Gniezna, bo tu są nasze korzenie. Za księciem 
Mieszkiem, za świętym Wojciechem i za królem Bolesławem powtarzamy wyznanie 
wiary w Boga Ojca, i Syna, i Ducha Świętego, który jest pośród nas i działa w sakra-
mentalnych znakach. 

W miejscu, gdzie nasi ojcowie przyjmowali chrzest, przyrzekamy pozostać wier-
nymi ich dziedzictwu oraz przekazywać je następnym pokoleniom. 

Od grobu Patrona Polski ślemy dziś Tobie, Ojcze Święty, nasze przyrzeczenie 
wierności Bogu, Kościołowi i Ewangelii. Przyjmij je od nas i za wstawiennictwem 
św. Wojciecha, naszego patrona, proś Boga za nami. Niech napełni nas wielką wiarą, 
piękną nadzieją i gorącą miłością, byśmy mogli żyć i umierać w wierze naszych Oj-
ców, posłuszni Bogu i Kościołowi. 

Gniezno, 8 czerwca 2013 roku 

15. XI Międzynarodowe Spotkanie Liturgiczne w klasztorze 
     w Bose (Włochy) 

W dniach od 30 maja do 1 czerwca 2013 r. odbyło się w klasztorze Bose 11. Między-
narodowe spotkanie liturgiczne na temat „Sobór Watykański II. Liturgia, architektura, 
sztuka”. 

Otwarcia tego spotkania dokonali przeor klasztoru Enzo Bianchi, Stefano Russo, dy-
rektor Narodowego Biura dla Kościelnych Dóbr Kulturalnych przy Konferencji Episko-
patu Włoch z Rzymu i Manlio Sodi, dyrektor czasopisma «Rivista liturgica» z Rzymu. 

W pierwszym dniu przed południem były omawiane następujące zagadnienia: 
Prof. Martin Klöckener z Wydziału Teologicznego we Fryburgu Szwajcarskim mówił 
na temat: Sacrosanctum Concilium: recenzja, aktualność i problemy otwarte, a temat: 
„W kierunku Sacrosanctum Concilium: droga historyczna i teologiczna” przedstawił 
John F. Baldovin z College School of Theology & Ministry w Bostonie.  

Po południu były także dwa referaty. Temat: „W kierunku Sacrosanctum Conci-
lium: droga architektoniczna i artystyczna” przedstawiła Elena Pontiggia z Akademii 
di Brera w Mediolanie, a zagadnienie „«Rivista liturgica»: wiek w służbie liturgii” 
omówił dyrektor tego czasopisma ks. Manlio Sodi z Rzymu.  

W drugim dniu obrad, piątek 31 maja, przed południem jako pierwszy przema-
wiał: Ralf Van Bühren z Papieskiego Uniwersytetu św. Krzyża w Rzymie. Mówił on 
n.t. „Architektura i sztuka na Soborze”, a po nim François Cassingena-Trévedy z In-
stytutu Liturgicznego w Paryżu przedstawił zagadnienie „«Szlachetne piękno»: o es-
tetykę liturgiczną”. Jako trzeci przemawiał Fabrizio Capanni z Papieskiej Rady ds. 
Kultury. Tematem jego wystąpienia było „Formacja do sztuki i do liturgii”. 
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Po południu Leo Zogmayer z Wiednia omawiał zagadnienie: „Formacja do sztuki          
i liturgii: pewne doświadczenie”, a po nim Paul Böhm z Fachhochschule w Kolonii 
mówił na temat: „Rodzina Böhm: trzy pokolenia architektów kościołów”. Kolejnym 
mówcą był Paul Bradshaw z Departamentu Teologii Uniwersytetu Notre Dame. Mó-
wił on n.t. „Spojrzenie ekumeniczne w reformie liturgicznej”. 

Wieczorem Micol Forti z Muzeów Watykańskich mówił o papieżu Pawle VI              
i sztuce współczesnej. 

W sobotę, 1 czerwca przed południem przedstawiono najpierw temat: „Przyszłość 
liturgii – przyszłość Kościoła”. Uczynił to Patrick Prétot z Instytutu Liturgicznego            
w Paryżu. Następnie kard. Godfried Danneels, emerytowany arcybiskup Malines-
Bruxelles mówił o soborze dzisiaj. 

Syntezy obrad dokonał prof. Albert Gerhards z seminarium liturgiki Uniwersytetu 
w Bonn. Na zakończenie przemówił Enzo Bianchi, przeor klasztoru Bose. 

Więcej na stronie http://www.monasterodibose.it/content/view/4986/529/lang,it.  

16. Sympozjum liturgiczne na PWT we Wrocławiu 

W dniu 30 kwietnia 2013 r. odbyło się we Wrocławiu sympozjum naukowe 
„Blaski i cienie reformy liturgicznej”. Zorganizował je miejscowy Papieski Wydział 
Teologiczny. 

Po powitaniu uczestników przez ks. prof. dr hab. Andrzej Tomko, Rektora PWT 
we Wrocławiu wprowadzenia do obrad dokonał bp dr Adam Bałabuch, przewodni-
czący Komisji ds. Kultu Bożego i Dyscypliny Sakramentów KEP. Po czym miały 
miejsce dwa bloki wykładowe. 

W I bloku wygłoszone zostały cztery referaty: 
Rola ruchu liturgicznego w przygotowaniu soborowej odnowy (ks. prof. dr hab. 

Erwin Mateja), Główne założenia reformy liturgicznej wg Konstytucji o liturgii (ks. 
prof. dr hab. Helmut Jan Sobeczko), Recepcja soborowej reformy liturgicznej w Pol-
sce ze szczególnym uwzględnieniem archidiecezji wrocławskiej (ks. prof. dr hab. 
Stanisław Araszczuk) i Prawne aspekty reformy liturgicznej (ks. prof. dr hab. Wie-
sław Wenz). 

Po przerwie był II blok wykładowy z następującymi referatami: 
Nadużycia w celebracji liturgii (bp dr Stefan Cichy), Czy potrzebna jest reforma 

reformy liturgicznej? (ks. prof. dr hab. Bogusław Migut), Miejsce tzw. rytu trydenc-
kiego w reformie liturgicznej (ks. dr Zbigniew Stokłosa) i Języki narodowe w liturgii. 
(ks. dr Dominik Ostrowski). 

17. Konferencja liturgiczna w Kaliszu 
Z okazji 50. rocznicy uchwalenia Konstytucji o liturgii Sacrosanctum Concilium 

odbyło się w Kaliszu 20 kwietnia 2013 r. sympozjum naukowe pod hasłem „Liturgia 
źródłem i szczytem życia Kościoła”. Organizatorami sympozjum byli: Zakład Litur-
giki i Homiletyki Wydziału Teologicznego Uniwersytetu Adama Mickiewicza w Po-
znaniu i Wyższe Seminarium Duchowne w Kaliszu. Uczestniczyli w nim księża, nad-
zwyczajni szafarze Komunii św. z diecezji kaliskiej, studenci teologii i seminarzyści. 
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Wykłady poprzedziła Msza św. w kaplicy Wyższego Seminarium Duchownego               
w Kaliszu sprawowana przez biskupa kaliskiego Edwarda Janiaka, a homilię wygłosił 
ks. kan. dr hab. Jan Grzeszczak, rektor kaliskiego seminarium. Kaznodzieja podkre-
ślał, że poprzez liturgię wyrażamy to, w co wierzymy. Liturgia jest ciągłym wyzna-
waniem wiary, a jednocześnie modlitwą, do której ta sama wiara nas zachęca i wzy-
wa. Odejście od tej podstawowej prawdy liturgii pociąga za sobą indywidualizm, ce-
lebrowanie siebie. Kaznodzieja zachęcał do modlitwy, aby nasze celebracje były bo-
gate w to wszystko, o co 50 lat temu prosił i czego się spodziewał Ojciec Święty na 
progu soborowej reformy. 

W swoim przemówieniu biskup kaliski stwierdził, że w liturgii spotykamy się              
z ogromną tajemnicą ze strony Boga skierowaną do człowieka i ogromnym aktem 
miłości, w którym Jezus pozostaje z nami aż do skończenia świata. Biskup zachęcał, 
by być świadkami i głosicielami miłości oraz by wypełniać misję ewangelizacji.  

Sympozjum otworzył ks. prał. dr hab. Dariusz Kwiatkowski. Przedstawił on zapro-
szonych gości i prelegentów oraz dokonał wprowadzenia w obrady zaznaczając, że to 
sympozjum wpisuje się bardzo mocno w przeżywany przez cały Kościół Rok Wiary.  

W pierwszym wykładzie ks. prof. Helmut Sobeczko z Opola mówił o pracach 
przygotowawczych, tworzeniu Konstytucji liturgicznej i towarzyszącej temu dyskusji, 
a także jej wprowadzaniu w życie. Wskazywał, w jaki sposób Konstytucja była przy-
jęta w Polsce. Kolejnym prelegentem był ks. prof. Krzysztof Konecki z Torunia, któ-
ry przedstawił reformę roku liturgicznego i kalendarza na Soborze Watykańskim II.               
Z kolei o wprowadzeniu posoborowej odnowy liturgicznej w Polsce przez ks. prof. 
Wacława Schenka mówił ks. dr hab. Erwin Mateja z Opola. Wykład nt. głosów kry-
tyki wobec reformy Mszy św. zainicjowanej przez Konstytucję o liturgii wygłosił           
o. prof. Kazimierz Lijka z Poznania. Obrady zakończył wykład ks. dr hab. Dariusza 
Kwiatkowskiego zatytułowany „Liturgia wydarzeniem zbawczym w czasie Kościoła 
na podstawie Konstytucji «Sacrosanctum Concilium»”. 

18. Liturgiczne nowości wydawnicze 
Pomoce liturgiczne 
Agenda liturgiczna Diecezji Tarnowskiej, red. Bolesław Margański, Robert Biel, Wy-
dawnictwo Biblos, Tarnów 2013, ISBN 978-83-7793-146-2. 

Agenda liturgiczna, wydanie III nowe i poszerzone, Wydawnictwo Świętego Krzyża, 
Opole 2013, ISBN 978-83-7342-353-4. 

Książki związane z liturgią 
 
Ks. Czesław Krakowiak, Sakramenty w życiu chrześcijanina, Wydawnictwo: Katolic-
ki Uniwersytet Lubelski, Lublin 2013, ISBN 978-83-7702-677-9. 

Stefan Heid, La preghiera dei primi cristiani, 2013, Edizioni Qiqajon, Monastero di 
Boze 2013, ISBN 978-88-8227-393-4. 

Antonella Meneghetti , I sensi e le emozioni incontrano Dio. Liturgia ed educazione, 
Editore LAS, Roma 2012, ISBN 978-88-2130-847-5. 
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L’adeguamento liturgico. Identità e trasformazione delle chiese. Atti del X Convegno 
liturgico internazionale. Bose, 31 maggio - 2 giugno 2012 (a cura di G. Boselli), Qiqa-
jon Edizioni, Monastero di Bose 2013, ISBN 978-88-8227-394-1. 

Adam Adolf, Winfried Haunerland (red. Gianni Francesconi), Corso di liturgia, Ed. 
Queriniana, Brescia 2013, ISBN 978-88-399-0078-4. 

Gabriel Ramis Miquel, introducción a las liturgias occidentales no romanas, CLV, 
Roma 2013. 

Aa.Vv., Il Concilio Vaticano II e la liturgia: memoria e futuro (XL Sett. di Studio 
A.P.L. 2012), CLV, Roma 2013. 

Aa.Vv., La liturgia la prova del sacro (XXXIX Sett. di Studio A.P.L. 2011), CLV, 
Roma 2013. 

Aa.Vv., Gesti e atteggiamenti del corpo nella liturgia. Le mie mani alzate come 
sacrificio della sera (Sal 141, 2), CLV, Roma 2013. 

Missale Monasticum secundum consuetudinem Vallisumbrosae. Editio Princeps 
(1503). A cura di Giacomo Baroffio, Libreria Editrice Vaticana, Città del Vaticano 
2013, ISBN 978-88-209-9096-1. 

Manuel Nin, Il soffio dell'Oriente Siriaco. L'anno liturgico Siro-occidentale, Libreria 
Editrice Vaticana, Città del Vaticano 2013, ISBN 978-88-209-9059-6. 

Amelio Cimini, Musica sacra popolare oggi. Liturgia, pietà popolare, catechesi ed 
evangelizzazione, Libreria Editrice Vaticana, Città del Vaticano 2013, ISBN 978-88-
209-9067-1. 


